
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

17.07.2018                                                                                        №462 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 

уровня занятости инвалидов на территории муниципального образования 

«Ахтубинский район» на 2018-2020 годы 

 

 

В целях создания условий для повышения уровня занятости инвалидов  

на территории муниципального образования «Ахтубинский район»,                

в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 24.11.1995        

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Ахтубинский район», администрация 

Ахтубинского района 

 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению 

уровня занятости инвалидов на территории муниципального образования 

«Ахтубинский район» на 2018 - 2020 годы» (прилагается). 

2. Ответственным исполнителям, указанным в «дорожной карте», 

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представлять в управление экономического развития администрации                    

МО «Ахтубинский район» информацию о ходе реализации «дорожной 

карты».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальной политике и профилактике правонарушений 

администрации МО «Ахтубинский район» Соболеву А.А. 



4. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                     И.В. Чевиленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 17.07.2018 № 462 

                          

        

 
ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по повышению уровня занятости инвалидов 

на территории муниципального образования 

«Ахтубинский район» на 2018 - 2020 годы 

 

I. Общее описание 
 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению уровня 

занятости на территории муниципального образования «Ахтубинский район» 

(далее - «дорожная карта») определяет основные направления деятельности 

по развитию в муниципальном образовании «Ахтубинский район»         

(далее - район) системы профессиональной реабилитации инвалидов и 

содержит мероприятия, направленные на повышение численности в районе 

работающих инвалидов трудоспособного возраста. 

В 2017 году приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 02.11.2016  № 602н «Об утверждении целевых 

прогнозных показателей в области содействия занятости населения» для 

Астраханской области установлен целевой показатель - «численность 

работающих инвалидов трудоспособного возраста в общей численности 

инвалидов трудоспособного возраста». 

Целевой показатель для Астраханской области определен Минтрудом 

России на уровне 25%. 

В Ахтубинском районе на 01.06.2018 состоят на учете в УПФР в 

Ахтубинском районе 2352 инвалида, в том числе 268 работающих инвалидов 

(сведения ПФР). 

Ежегодно в государственное казенное учреждение Астраханской 

области «Центр занятости населения Ахтубинского района» (далее - ЦЗН)  за 

содействием в поиске работы  обращается около 20 инвалидов. 

Существует ряд проблем, связанных с решением вопросов 

трудоустройства инвалидов в районе. 

В их числе необходимо выделить: 

1. Низкую мотивацию инвалидов трудоспособного возраста к 

поиску работы. 

2. Недостаточное количество рабочих мест, подходящих для 

трудоустройства инвалидов. 

3. Низкое качество рабочих мест, выделяемых работодателями в счет 

квоты для приема на работу инвалидов. 

4. Незаинтересованность работодателей в приеме на работу инвалидов. 



Успешное решение проблем занятости инвалидов возможно при 

объединении усилий службы занятости населения, органов местного 

самоуправления, работодателей и других заинтересованных сторон. 

Целью реализации «дорожной карты» является создание условий для 

повышения уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста в 

районе. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

1. Повышение уровня информированности инвалидов о возможности 

трудоустройства. 

2. Расширение возможностей для трудоустройства незанятых 

инвалидов трудоспособного возраста, в том числе за счет увеличения 

количества рабочих мест для трудоустройства инвалидов, повышения 

качества рабочих мест, выделяемых работодателями в счет квоты для приема 

на работу инвалидов, стимулирование работодателей к созданию рабочих 

мест для трудоустройства инвалидов. 

3. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия 

службы занятости населения с партнерами на рынке труда. 

 

II. Ожидаемые результаты 

  

Реализация «дорожной карты» призвана объединить усилия сторон для 

обеспечения достижения районом в 2018 - 2020 годах целевого прогнозного 

показателя по численности работающих инвалидов трудоспособного 

возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста. 

 

III. Исполнители «дорожной карты» 

          Исполнителями «дорожной карты» являются: 

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- ГКУ Астраханской области «ЦЗН Ахтубинского района;                

- общественные организации инвалидов; 

- предприятия (организации, учреждения), осуществляющие 

деятельность на территории МО «Ахтубинский район»; 

- ГКУ АО «Центр социальной защиты населения Ахтубинского 

района». 

 

 

 

 

 

 

  



Показатели обеспечения повышения уровня трудоустройства инвалидов 

трудоспособного возраста в муниципальном образовании  

«Ахтубинский район» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Един

ица 

измер

ения 

Прогнозные 

значения на 

2018 год 

Прогнозные 

значения на 

2019 год 

Прогнозные 

значения на 

2020 год 

1. Доля трудоустроенных 

инвалидов в общей 

численности инвалидов, 

обратившихся за содействием в 

поиске подходящей работы в 

центр занятости населения 

% 30 35 40 

2. Доля выпускников-инвалидов, 

получивших услуги в области 

содействия занятости 

населения, в общем числе 

выпускников-инвалидов, 

нуждающихся в 

трудоустройстве 

% 80 80 80 

 

IV. Перечень мероприятий «дорожной карты» 
 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

Ожидаемый 

результат 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятия по организации мониторинга, анализа и прогнозирования 

востребованности инвалидами услуг в области занятости населения 

1.1. Анализ на территории 

муниципального 

района свободных 

рабочих мест 

(должностей), включая 

квотированные, для 

трудоустройства 

инвалидов, с учетом их 

профессионального 

потенциала, 

соответствия рабочих 

мест рекомендованным 

инвалидам условиям 

труда и видам 

деятельности 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района» 

Ежемесячно 

в течение 

запланирова

нного 

периода 

Формирование 

территориальных 

банков вакантных 

рабочих мест для 

трудоустройства 

незанятых 

инвалидов, не 

обратившихся в 

службу занятости 

населения в целях 

поиска работы 

1.2. Мониторинг 

предоставления 

работодателями 

сведений о наличии 

свободных рабочих 

мест и вакантных 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района» 

Ежемесячно 

в течение 

запланирова

нного 

периода 

Формирование  

банка данных о 

вакантных 

квотируемых 

рабочих мест для 

трудоустройства 



должностей, созданных 

или выделенных 

рабочих местах для 

трудоустройства 

инвалидов в 

соответствии с 

установленной квотой 

для приема на работу 

инвалидов, включая 

информацию о 

локальных 

нормативных актах, 

содержащих сведения о 

данных рабочих 

местах, выполнении 

квоты для приема на 

работу инвалидов 

инвалидов, доля 

работодателей, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ахтубинский 

район», которым 

установлена  квота 

для приема на работу 

инвалидов, 

предоставивших 

информацию о 

созданных или 

выделенных рабочих 

местах для 

трудоустройства 

инвалидов в 

соответствии с 

установленной 

квотой 

 

2.  Мероприятия по обеспечению доступности рабочих мест 

2.1. Создание условий для 

повышения 

эффективности мер по 

трудоустройству 

инвалидов, 

обеспечению 

доступности рабочих 

мест, включая 

квотированные 

рабочие места, 

оборудованных в 

соответствии с 

рекомендованными 

для инвалида 

условиями труда 

Предприятия, 

учреждения и 

организации 

независимо от 

организационн

о-правовой 

формы и 

формы 

собственности 

по вопросам 

реализации 

мер, 

направленных 

на 

трудоустройств

о инвалидов 

 

2018 - 2020 

годы 

Увеличение 

количества рабочих 

мест в соответствии 

с рекомендованными 

для инвалида 

условиями труда 

3. Мероприятия по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного 

возраста 

3.1. Мероприятия по стимулированию роста числа и качества рабочих мест, в том числе 

выделенных в счет квот 

3.1.1. Осуществление 

мероприятий по 

оказанию помощи во 

взаимодействии ОГКУ 

«Центр занятости 

населения 

Ахтубинского района» 

Администрация 

муниципальног

о образования 

«Ахтубинский 

район» 

В течение 

года 

Создание в рамках 

социального 

партнерства условий 

для повышения 

эффективности мер 

по трудоустройству 

инвалидов, 



с работодателями по 

вопросам содействия 

трудоустройству 

инвалидов на 

квотированные 

рабочие места 

обеспечению 

доступности рабочих 

мест, включая 

квотированные 

рабочие места; 

увеличение 

количества рабочих 

мест, включая 

выделенные в счет 

квот, оборудованных 

в соответствии с 

рекомендованными 

для инвалида 

условиями труда 

3.1.2. Организация и 

проведение для 

работодателей цикла 

информационно-

разъяснительных 

семинаров по 

вопросам соблюдения 

обязательных 

требований по приему 

на работу инвалидов в 

пределах 

установленной квоты 

и привлечения к 

административной 

ответственности за 

нарушение 

обязательных 

требований 

законодательства о 

занятости населения и 

квотирования рабочих 

мест для приема на 

работу инвалидов 

 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района», ГКУ 

АО «Центр 

социальной 

поддержки 

населения 

Ахтубинского 

района», 

администрация 

муниципальног

о образования 

«Ахтубинский 

район» 

1 полугодие 

текущего 

года в 

течение 

запланиров

анного 

периода 

Повышение уровня 

информированности 

работодателей о 

порядке и условиях 

реализации 

мероприятий по 

квотированию 

рабочих мест; 

мотивация к 

созданию рабочих 

мест для 

трудоустройства 

инвалидов 

3.1.3. Подготовка и 

представление для 

рассмотрения на 

заседаниях рабочей 

группы по оказанию 

содействия 

трудоустройству 

инвалидов в 

муниципальном 

образовании 

«Ахтубинский район» 

предложений по 

повышению уровня 

занятости инвалидов 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района», 

представители 

работодателей, 

районное 

общество 

инвалидов, 

структурные 

подразделения 

администрации 

муниципальног

Ежеквартал

ьно в 

течение 

запланиров

анного 

периода 

Выработка 

согласованных 

решений по 

увеличению 

численности 

работающих 

инвалидов 

трудоспособного 

возраста на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ахтубинский 

район» 



о образования 

«Ахтубинский 

район» 

 

3.1.4. Применять меры 

поощрения к 

работодателям, 

создающим 

(выделяющим) 

рабочие места для 

трудоустройства 

инвалидов и 

перевыполняющих 

квоты (вручение 

почетных грамот, 

благодарностей, 

чествование и другие 

мероприятия) 

 

Администрация 

МО 

«Ахтубинский 

район», ГКУ 

Астраханской 

области «ЦЗН 

Ахтубинского 

района» (по 

согласованию) 

Ежегодно Мотивация к 

созданию рабочих 

мест для 

трудоустройства 

инвалидов, 

увеличение 

количества рабочих 

мест в соответствии 

с рекомендованными 

для инвалида 

условиями труда 

3.2. Мероприятия по организации межведомственного взаимодействия 

3.2.1. Осуществление 

взаимодействия с 

руководителями 

предприятий, 

учреждений и 

организаций 

независимо от 

организационно-

правовой формы и 

формы собственности 

по вопросам 

реализации мер, 

направленных на 

трудоустройство 

инвалидов 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района», 

представители 

работодателей, 

администрация 

муниципальног

о образования 

«Ахтубинский 

район» 

Постоянно 

в течение 

запланиров

анного 

периода 

Осуществление 

мероприятий по 

адресному  

предоставлению 

выпускникам, из 

числа инвалидов и 

инвалидов, которым 

рекомендовано 

трудоустройство, но 

не обратившихся в 

центры занятости 

населения имеющих 

риск не 

трудоустройства, 

государственных 

услуг по содействию 

в поиске подходящей 

работы 

 

3.3. Информационное обеспечение реализации мероприятий     

3.3.1. Проведение 

информационной 

разъяснительной 

кампании по 

информированию 

незанятых инвалидов 

трудоспособного 

возраста о 

возможности 

трудоустройства 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района», 

районное 

общество 

инвалидов, 

ГКУ АО 

«Центр 

социальной  

Постоянно 

в течение 

запланиров

анного 

периода 

Повышение 

доступности для 

инвалидов 

информации о 

состоянии рынков 

труда, возможности 

трудоустройства, 

перечне и порядке 

предоставления 

государственных 

услуг по содействию 



поддержки 

населения 

Ахтубинского 

района» 

 

 

в трудоустройстве 

3.3.2. Размещение 

информации по 

вопросам содействия 

занятости инвалидов на 

официальном сайте 

администрации 

муниципального 

образования 

«Ахтубинский  район», 

в средствах массовой 

информации 

 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района», 

администрация 

муниципальног

о образования 

«Ахтубинский 

район» 

2018-2020 

годы 

поддержан

ие в 

актуальном 

состоянии - 

постоянно 

в течение 

запланиров

анного 

периода 

Повышение 

информированности 

инвалидов 

3.3.3. Организация 

специализированных 

ярмарок вакансий и 

учебных рабочих мест 

для инвалидов 

ОГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Ахтубинского 

района», 

предприятия, 

учреждения и 

организации 

независимо от 

организационно-

правовой формы 

и формы 

собственности,  

районное 

общество 

инвалидов, 

администрация 

муниципального 

образования 

«Ахтубинский 

район» 

Постоянно в 

течение 

запланирова

нного 

периода 

Обеспечение 

доступности 

информации о 

возможностях 

реализации трудового 

потенциала инвалидов 

на рынке труда, 

оптимизация процесса 

поиска подходящей 

работы; проведение не 

менее 4 

специализированных 

ярмарок для 

инвалидов 

 

         Верно: 


